
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЙ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР «СПОРТИВНЫЙ»

П Р И К А З
09- Pf

г. Липецк

О запрете курения 
в МБОУДО «ГДЮЦ «Спортивный» 
и на прилегающей территории 
в 2024-2025 учебном году

В связи с началом образовательного процесса в 2024-2025 гг., во 
исполнение требований Федерального закона от 23 февраля 2013 года №15-ФЗ 
«Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и 
последствий потребления табака», приказа Министерства здравоохранения 
Российской Федерации № 340н от 30.05.2013 г. «Об утверждении требований к 
знаку о запрете курения и к порядку его размещения» в целях создания для 
учащихся и работников учреждения благоприятной среды жизнедеятельности без 
окружающего табачного дыма, повышения производительности труда 
работников, учитывая отрицательное влияние курения на организм человека и 
невозможность исключения этого влияния на «пассивных курильщиков»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить сотрудникам учреждения, учащимся, их родителям (законным 
представителям), сторонним посетителям курение табака в здании учреждения и 
на прилегающей территории.

2. Считать курение табака грубым невыполнением Федерального закона от 
23.02.2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий потребления табака», нарушением Правил 
внутреннего трудового распорядка, санитарно-гигиенических норм и правил в 
нахождения и работы в образовательном учреждении (отсутствие на рабочем 
месте без уважительных причин, резкий запах табака от самого курильщика и от 
его одежды и др.).

' 3. Должностные лица, нарушающие требования п. 1 настоящего приказа 
будут привлекаться к дисциплинарной и административной ответственности в



соответствии со ст. 23 Федерального закона РФ №15-ФЗ от 23.02. 2013г. и ст. 6.24 
КоАП РФ.

4. Аравиной С.И., заместителю директора, Суминой Е.Н., заведующему 
структурным подразделением, Болговой С.А., старшему методисту:

* включить в общеразвивающие, воспитательные, досуговые программы 
разделы, касающиеся изучения воздействия табачного дыма на организм 
человека.

5. Педагогам-организаторам, инструкторам по ФК, педагогам 
дополнительного образования:

- довести требования настоящего приказа до учащихся, родителей 
(законных представителей), посетителей;

- провести воспитательные часы о вреде курения табака, «пассивного 
курения» для некурящих;

- постоянно вести разъяснительную работу о запрете курения.
6. Шумеевой J1.B., заместителю директора:
- довести данный приказ до сведения работников учреждения, предупредив 

их об ответственности за курение в здании и помещениях учреждения и на 
прилегающей территории.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора А.С. Агбалян

Шумеева Людмила Васильевна 
+74742 25 50 20


